
 
 

COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE 
Provincia di Piacenza 

Via Roma, 121  -  29010 Gragnano Trebbiense (PC)  -  Partita IVA: 00230280331 
Telefono: 0523 788444  -  Fax: 0523 788354  

 E-mail: servizisociali@comune.gragnanotrebbiense.pc.it; istruzione@comune,gragnanotrebbiense.pc.it; 
                                                                                                                                   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  SERVIZI ALLA PERSONA 
 

COPIA 
 

Registro Generale  n° 279 / 12-05-2025 
R.D.SETTORIALE - n° 62 del 12-05-2025 
 
OGGETTO: Approvazione Graduatorie Provvisorie per l'assegnazione e il cambio di Alloggi 
di Edilizia Residenziale Pubblica (E.R.P.) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamato il Provvedimento n. 29 del 30/12/2024 con il quale il Sindaco ha conferito alla 
sottoscritta la responsabilità inerente ai Servizi alla Persona; 

Richiamate: 

- la L.R. 8 agosto 2001, n. 24 e ss.mm.ii. recante “Disciplina generale dell’intervento 
pubblico nel settore abitativo”, in particolare l’art. 25 relativo alle modalità di 
presentazione della domanda di alloggio E.R.P., i criteri di assegnazione, i punteggi da 
attribuire, nonché il procedimento di formazione e pubblicazione delle graduatorie; 

- La Deliberazione C.C. n. 10 del 19/02/2025 inerente all’approvazione del 
Regolamento per l’assegnazione degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, a 
seguito di reinternalizzazione della funzione a causa dello scioglimento dell’Unione dei 
Comuni Bassa Val Trebbia e Val Luretta; 

- La Convenzione, approvata con Deliberazione G.C. n. 13 del 19/02/2025, di accordo 
integrativo con ACER Piacenza per la parziale gestione delle funzioni amministrative 
del patrimonio ERP del Comune di Gragnano Trebbiense; 

- La Determinazione R.G. 149 del 27/02/2025 inerente all’approvazione dell’Avviso 
Pubblico per la formazione di una graduatoria chiusa per l’assegnazione di alloggi 
ERP e per il cambio alloggio su richiesta dell’assegnatario; 

 
Dato atto che alla data del 15/04/2025 sono pervenute: 

 n. 11 istanze per l’assegnazione di alloggio ERP; 
 n. 0 istanze per il cambio alloggio ERP; 

 
Considerato che: 

 in attuazione a quanto disposto dall’art. 8 del Regolamento Comunale, il Comune 
procede all’istruttoria delle domande, verificandone la completezza e la regolarità, 
nonché all’assegnazione dei punteggi attribuiti sulla base delle situazioni dichiarate 
dal nucleo richiedente e documentate, nei casi previsti dalle norme; 

mailto:servizisociali@comune.gragnanotrebbiense.pc.it
mailto:istruzione@comune,gragnanotrebbiense.pc.it


 Acer Piacenza, ai sensi della citata convenzione in essere, ha provveduto a 
redigere le graduatorie provvisorie dei concorrenti aspiranti all’assegnazione e al 
cambio alloggio ERP secondo l’ordine di attribuzione dei punteggi; 

 
Preso atto: 
 che, ai sensi dell’art. 8 comma 6 del Regolamento Comunale, qualora a seguito di 

accertamento o di altre notizie acquisite, ovvero da elementi oggettivi comunque 
raccolti, risultasse l’inattendibilità o non veridicità di quanto dichiarato, il Comune nel 
provvedimento di approvazione della Graduatoria provvisoria provvede all’esclusione 
del richiedente dalla graduatoria e a segnalare la pratica all’Autorità Giudiziaria in 
esecuzione della vigente normativa in materia di autocertificazione; 

 che ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sono indicati i modi e i termini per 
l’eventuale ricorso alla “Commissione intercomunale ricorsi” 

 entro 30 giorni dal termine di presentazione delle domande, il Comune procede alla 
formazione e adozione della graduatoria provvisoria che viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune stesso per un periodo non inferiore a 30 giorni consecutivi, con 
indicazione, in calce, degli esclusi; 

Viste le Graduatorie provvisorie per l’assegnazione in locazione e il cambio di alloggi di 
E.R.P., 
relative agli avvisi pubblici approvati con Determinazione n. 149/2025, pervenute in data 
12/05/2025, assunte a protocollo comunale 4382, composte da: 
- n. 8 nominativi ammessi alla graduatoria per l’assegnazione di alloggio ERP; 
- n. 3 nominativi ammessi alla graduatoria per il cambio alloggi ERP e allegate al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto necessario, in attuazione dell’art. 8 del Regolamento Comunale sopra citato, 
approvare la Graduatoria provvisoria come da Allegato parte sostanziale ed integrante del 
presente Atto e pubblicarle, unitamente al presente Provvedimento, all’Albo Pretorio del 
Comune sino all’approvazione delle graduatorie definitive, al fine di consentire agli 
interessati di presentare eventuale ricorso alla Commissione intercomunale ricorsi di cui 
all’art. 10 del Regolamento Comunale; 
 
Richiamata la seguente normativa: 

- Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
267/2000, in particolare all’art. 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

- Il D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016 ad oggetto “riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni” in particolare l’art. 23 “obblighi di 
pubblicazione dei provvedimenti amministrativi”; 

Visti: 

 L’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 La Deliberazione C.C. n. 2/2013 avente ad oggetto "Approvazione Regolamento 
Controlli Interni" 

Richiamati: 
 La Deliberazione C.C. n. 48 del 19/12/2024 ad oggetto "Documento unico di 

programmazione (DUP) 2025/2027. Approvazione" e ss.mm.ii.; 

 La Deliberazione C.C. n. 49 del 19/12/2024 ad oggetto "Approvazione bilancio di 
previsione 2025/2027" e ss.mm.ii.; 



 La Deliberazione G.C. n. 129 del 19/12/2024 ad oggetto "Piano delle Risorse e 
Obiettivi 2025/2027. Assegnazione risorse finanziarie" e ss.mm.ii.; 

Acquisito il parere firmato in calce alla presente Determinazione da parte del 
Responsabile Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa; 

DETERMINA 
 

1. Di dichiarare le premesse quali parte sostanziale ed integrante del presente Atto; 
2. Di approvare la Graduatoria Provvisoria per l’assegnazione in locazione e il cambio 

alloggi di edilizia residenziale pubblica conseguenti agli avvisi pubblici approvati con 
Determinazione R.G. 149 del 27/02/2025, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 

3. Di pubblicare all’Albo Pretorio on line la Graduatoria Provvisoria fino alla approvazione 
delle Graduatorie Definitive, approvata con il presente Atto nei modi e nei termini 
previsti dal Regolamento Comunale per l’assegnazione degli alloggi E.R.P.; 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Comunale, gli interessati possono 
presentare ricorso alla Commissione Intercomunale ricorsi (art. 10 del Regolamento 
Comunale) avente sede presso Acer Piacenza Via XXIV Maggio n. 28 – Piacenza, 
entro 10 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Luisa Zioni 

 
 
  



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

I l  sot toscr i t to ,  a  norma del l ’ar t ,  147 b is ,  comma 1 de l  Decreto Lgs 18 agosto 2000,  n .  267,  
ver i f icate  la  leg i t t imi tà ,  la  regolar i tà  e  la  corre t tezza amminis t ra t iva de l  presente provvedimento,  
espr ime parere favorevole in  ord ine a l la  regolar i tà  tecn ica 
 

I l  Responsabi le  de l  Serv iz io  
F . to   Lu isa Z ion i  

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata oggi all’albo pretorio on-line del Comune di Gragnano Trebbiense 
(www.comune.gragnanotrebbiense.pc.it) per quindici giorni consecutivi e alla scadenza confluirà nell’archivio storico 
digitale. 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to  Luisa Zioni 

 


